Sebahagian pelajarnya menjadi orang-orang yang hebat dan terkenal dalam ilmu tasawwuf seperti Ibn Masruq, Ahmad bin al-Qasim, al-Junaid al-Baghdadi, Ahmad bin al-Hasan al-Sufi, Isma'īl bin Ishaq al-Sarraj, Abu 'Ali bin Khayran al-Faqih. Beliau meninggal dunia di Baghdad pada tahun 243H/857M (al-Dhahabi 1994, al-Sulami 1969, al-Muhasibi t.th a, Gavin Picken 2011).

Dalam *al-Mawsu'ah al-Sufiyyah*, Abd al-Mun'im al-Hifni (1992) merekodkan bahawa daripada al-Muhasibi terbina satu *tariqah* yang dinamakan sebagai al-Muhasibiyyah, dan konsep (*minhaj*) yang dipelopori oleh beliau pula dinamakan sebagai *tahlil al-nafsani*.